Cce iā noctis te-
nuatur vmbra:
Lucis aurora rutin-
ans coruscat.
Viribus totis ro-
gitemus oes
Cuncti potentem.

operatione. Cōstrue(Ecce vmbra). i. ignoratiā vel obscuritas (noctis). i.
diaboli(iā tenuat) id est annihilat(aurora lucis). i. xp̄s p̄is cognitio. Au-
ora ab aura dicitur: quia tūc aēr incipit splēdescere. Aura enim splēdorē si Aurora.
gnificat. Verg. Discolor. vñ aurū p̄ ramos aura refulsit. Horatius: Tua re Vergilius.
tardet aura maritos. Hinc aurū deduci p̄p splēdorē eiusdē metalli . Aliz Horatius.
qñ ēt aura p̄vēto ponitur. Vergi. At illi dulcis cōpositis sperbat crini-
bus aura. Ponitur etiam pro afflato & fauore. Idem. Nuuc quoq; iam
nimium gaudens popularibus auris(rutilans). i. splendorē emittens (co-
ruscat). i. splendet. Vnde Vergi. Pénisq; coruscant. i. splendent. Et nota q;
sicut aurora depellit noctem: sic Christus deuincit diabolum quia Chri-
stus est princeps nostre humanitatis(aurora). i. xp̄s. i. quasi aureum co-
lore habens: quia coruscat ideo(rogitemus omnes). i. deprecemur. Ro-
gitare verbum est frequentatiuum a rogo rogas. & significat frequēter
& cum attentione rogare(viribus totis). i. cū omnibus viribus animæ
& corporis(cuncti potentem) quia omnia in sua potestate sunt.
(Ut deus noster miserere nos stet). s. quia miserēdo nos redemit(pellat)
. i. remoueat omnem lāgorēm). i. omne peccatum. Lāgor proprius est idē Langor.
q; torpor & inertia. Vnde. Cice. Nihil aut māg is cauendum est q; ne lan Cicero.
gor se desidiq; dedat. Et pellendo peccatum(tribuat salutem) i. vitam
corporis & anime: quia per dei glām nō p̄prijs meritis vita datur. (do-
net ergo nobis pietate p̄ris) id est ipsius misericordia(salutem). i. incolu-
mitatem

Expositio hymnorum.

mitatem aliquando tamen ponitur pro remedio. Vergi. Una salus vicitis
 nullā sperare salutē. Inde eveniunt salutifer salutaris & saluber. vel magis visitate salubris quod prebet sanitatem. vñ aëre cibum potū locū: multaque hīmō dicitimus salutifera salutaria & salubria regna poliorū. i. aulam cœlorum. Præstet hoc nobis & cetera.

Ādditio. Pellat langorem de ratione versus non potest esse lāgor: sed an-

gorem i. corporis & animæ cruciatum siue angustiam.
Carmen est quale illud primo dierum. Canitur hora
 diei prima orto iam sole. Monet nos petere a Deo
 gratiam; ut per totum diem abstineamus nos a pec-
 catis: ut possimus illum rectius laudare.

CMateria huius hymni est depreca-
 tio ad dñm ut orto sydere. i. xpo di-
 gnetur nos segregare avitjs & nos
 induedo virtutibus: repellat super-
 biam: & nos faciat humiles. & quo-
 niam vmbra noctis. i. peccatum re-
 cessit a nobis: ideo lux vera. i. Chri-
 stus iam habitet in cordibus nr̄is.
 Cōstruesic sydere iam lucis) orto
 i. xpo nato: qui refusit in mundo
 sicut sol iusticiæ: quia redimendo
 eripuit nos de tenebris & vmbra
 mortis: id est a peccato (nos supplices) id est humiles (precemur Deum)
 id est valde oremus ad Deum (vt in diurnis actibus). i. assiduis bonis os-
 peribus (seruet nos a noctibus). i. custodiat & protegat nos a peccatis
 & omnibus aduersis.

CDico ut nos seruet a nocentibus
 gratia Christi (refrenans). i.
 compescens linguam & temperet
 tamen horrortis). i. cōtentio vel
 seductio diaboli (infonct). i. in nr̄a
 corda sonet (visum fouendo conte-
 gat. i. nutriendo & regulando con-
 cupiscentias nostras: & visum sic p-
 tegat & dirigat (ne vanitates hauriat). i. ne videamus ea que videnda non
 sunt: & non solum visus oculorum sit mundatus: sed etiam cordis gau-
 dium vanitatis non hauriamus & in delectationibus & concupiscentijs
 non gaudeamus. vnde dominus ait. Non mihi possunt viuere: qui non sūt
 mortui mundo estimamus enim temere si deo & mundo. volumus per-
 frui. & alibi. Nō est cōuentio Christi ad Belial. Diabolus enim & Deus
 non bene conueniunt: nec in yna sede morantur. Et Deus in euange-
 lio. Nemo

Vt deus noster miserat omne
 Pellat langore tribuat salutē:
 Donet & nobis pietate pris
 Regna polorum.

Am Lucis ortos y
 dere
 Deum precemur
 supplices:
 Vt in diurnis acti
 bus

Nos seruet a nocentibus.

Linguam refrenans temperet
 Ne litis horror insonet:
 Visum frouendo contegat:
 Ne vanitates hauriat.

Ito. Nemo potest duobus dominis seruire Deo. s. mammonē. i. pecunia male acquisit̄ & diuitijs. Et nota q̄ inter amorem Dei & hutus mundi hec est differentia: q̄ anior hutus mundi in principio dulcis esse videtur: sed finem habet amarum. Vnde ecclesiastes. Nouissima autem eius amas rascut absinthiū. Amor Dei ab amaritudine incipit: sed ultima eius duldine plena. sunt hec est salutaris manfio. s. Deus. hec sunt tabernacula iustorum: in quibus vox letitiae & exultationis sonat semp. vbi beati habent. cuius decorum ppheta concupiuit. cuius habitationem optavit. cuius desiderio flagravit.

Sint pura cordis intima;
Absistat & recordia:
Carnis terat superbiam
Potus cibicꝝ parcitas.

Si habeamus parcitatem cibi & potus omnia contrarium supradicta nobis eueniet: nec poterimus refrenare lingua nřam nec nr̄a intuma erūt pura. sed fordida: & horror litis eis associabitur. & sic per haec & cetera

Vt cum dies abscesserit
Noctem p̄ sors reduxerit
Mundi per abstinentiam
Ipſi canamus gloriam.

Deo patri sit gloria
Eiusq; soli filio:
Cum spiritu paracleto
Etnunc & in perpetuum. Amē.

Hos collocauit & suscepit. (Gloria. i. laus sit Deo patri (p̄) pro & (eius soli filio). i. vnic o Iesu Christo. & hoc (cum spū paracleto). i. cōsolatore. Spū sanctus dicitur cōsolator. i. aduocatus primus: ideo quia discipulorum corda que fuerūt moesta de morte Christi reddidit cōsolationē (& nunc) idest in presenti (& in perpetuum) idest sine fine. Amen.

Carmen est quale superius. Canitur hora diei tertia. Quia vt Actuum capitulo secundo scribitur. Sp̄ritus sanctus sub specie ignis diffusus est in Christi discipulos. Itaq; & nos petimus vt inflamati charitate Deū & pximos amemus.

Nuoc sancte

Amor
duplex. s.
mundi &
Dei: & di
fferunt.

C(Intima cordis sint pura) i. mun
da a mala cogitatione (& vecors
dia). i. stultitia quæ facit hominē
vecordem esse (absistat). i. absit a
nobis procul (q̄) pro & (parcitas)
i. abstinentia cibi & potus (terat)
i. imminuat (superbiam carnis). i.
peccatum & stimulos eius: quia ni

CVt cum dies abscesserit a nobis p
mala opera (p̄) p & (sors). i. diuina dispensatio vel sors. i. diabolus:
vel sol per sui abstinentiam (redu
xit noctē. i. peccatum: quia nil aliud
est dies q̄ illuminatio solis p aēre
vel aēr sole percussus. noctem inq
ria est sta
i. peccatum nos per abstinentiam
vitiorum (mundi. i. presentis seculi di
tēpus: purificati (canamus gloriam (scili non pre
cet sempernā (ipſi). i. Deo. Et q̄ uenire:
nox recessit & dies venit reffera
mus gloriam Deo & hoc iure.

CRefferamus gloriam Deo & hoc iu
redico: quia tot & tata cōtulit nos
bis: quia p̄ctū precessit & a morte
liberavit nos & ad ultimū nos infi

Abstine
tutū cib
ritū
tēpus:
scili non pre
cet sempernā (ipſi). i. Deo. Et q̄ uenire:
nox recessit & dies venit reffera
mus gloriam Deo & hoc iure.

CRefferamus gloriam Deo & hoc iu
redico: quia tot & tata cōtulit nos
bis: quia p̄ctū precessit & a morte

Vn sancte no-
bis spiritus
Vn p̄i cū filio:
Dignare promi-
ptus ingeri
Nostro retusus pectori.

Materia huius hymni est depreca-
tio sancti sp̄us ut dignet in pecto-
ra n̄a descendere. quam scilicet de-
precationē facimus in hora tertia.
In hora tertia peccauit adam in pa-
radiso pp qd p̄tū inde electus est;
ideo sp̄us sancto facimus hāc oratio-
nē: vt sicut ab Adā per suggestionē
separatus est: ita p̄ eius correctionē
nō: pectori ingeridignei. Et sicut

infāmauit apostolos hora tertia: sic dignei ingeri cordibus n̄is vel in-
fundī vt mereamur deū vere laudare: & hoc est. (O sancte sp̄us) tu dico
(p̄mptus). i. paratus ad p̄grendū & cōsolādū (q̄ es vnu vel vnū). i. vni-
us sub stātie (p̄i cū filio) dignare (ingeri). i. infundī nobis (nūc). i. ad
huc. sed iā dico tu (sp̄us refusus nō pectori). i. ifundas nobis sp̄m sanctū
vel simus repleti te sp̄u sc̄tōt cōseq̄mū remissionē peccator̄ vel (vnu
aut vnū p̄i cū filio) in essentia vel in potestate. Vnus dicis per quandam
essentiam trium personarum. vnu pertinet ad substantiam: nō ad perso-
nā. & hoc est quod dicitur vnum patr̄ cum filio.

Os lingua: mens: sensus: vigor:
Confessione: personent;
Flammescat igne charitas
Accēdat ardor proximos.

Os & lingua pertinent ad corpus:
mens vero ad animā: & s̄esus ab v/
troc̄ pcedit: ad similitudinē eodē
modo pertinet spiritus sanctus ad
vtrūq. s. ad p̄em & filiū: qui ab v/
troc̄ pcedit. Et tamē non tres dī:
sed vnu est deus. Et nota q̄ in sole
tria sunt. s. sphera: claritas: & calor.

Quo v/ sphera solis naturaliter splēdēs est & calēs. Sūmus p̄ naturaliter sapiēs
est & amans. Sphera solis & splēdor & calor nō sunt tres soles: sed vnu
nus sit de sol. Sūmus p̄ & lapiētia & amor eius nō sūt tres dī: sed vnu est deus. In
us & non sphera solis ignea: p̄em intelligere debemus: in splēdore filiū: in calore spi-
tres dī. ritū sanctū (Os lingua). i. corpus) & mens (i. anima (sensus). i. vterq. s.
corpus & anima (vigor). i. virtus (personē). i. credat vel cōfiteant (con-
fessione). i. trinitatē. s. p̄em & filiū & sp̄m sanctū esse vnu deū (charitas)
. i. amor dei & proximi (flammescat). i. ardeat in nobis (igne) supple sancti
sp̄us (ardor) suę charitatis (accendat). i. illuminet sp̄uali amore (proxim-
mos). i. amorem dei desiderantes.

Carmen est quale superius. Canitur hora diei sexta quo
tempore est maximus diei calor. Itaq̄ temporis occa-
sione petit tēperari in nobis cholera: que est ira: sedis.

Ector potens/ve
rax deus:
Quī tēperas re-
rum vices;
Splēdor mane in-
struīs,
Et ignibus meridiem,

Materia huius hymni sumitur p
q̄litates & diuersitates aēris & tē-
poris ex hoc scilicet q̄ maximus ca-
lor solet esse aliquā in meridie: & q̄n
q̄ solet nocere animē & corpori. vnu
deū rogare debemus vt in nobis
extinguat flāmas vitionē nostorū:
& tribuat nobis suam charitatem
in cordibus nostris. Et non solum
hora tertia deū rogare debemus
sed etiam

sed etiam sexta hora in qua Adam electus fuit de paradiſo per superbiam:
vt ynde per transgressionem fuit electus: illuc redeamus per bonam ope-
rationem Christi annoente: qui eadem hora in cruce positus fuit. O tu (re-
ctor) qui regis omnia (potens), i. qui potens omnia facere quod vis: quia ma-
nus tua potentia: & in ea ois potestas & fortitudo (verax deus) qui nun-
quam mentiris: quia tu ipse veritas es & verax in verbis & promissis tuis que
nunquam falluntur (qui temperas). i. qui mitigas (vices). i. vicissitudines rerum
(instruis mane). i. incipientes bona opera facere (splendore solis). i. lumi-
ne (& instruis meridiem ignibus). i. calore scilicet charitate.

Extingue flamas litium:
Auer calorem noxiū:
Confers salutem corporū:
Veramq; pacem cordium.

nas es calor & sol vitæ æternæ (confer) scilicet salutem nobis (corporū)
& animarum (p. &) pacem cordium). i. animorum (verā). i. nō fictā.

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur hora diei
nona, cum deus inuariabilis sit: dederit tamē temporib;
luci veritatem. petit, vt vesper idest finis vitæ nostræ
sit lucidus & sine mentis perturbatione; vt in fide Christi
morientes; vitam æternam consequamur.

Rerum deus tenax vigor
Immortale pmanens:
Lucis diurnæ tempora
Successibus determinans:

sub posterate tua & pietate (vigor). i. virtus (rerum permanens in te im-
motus). i. non variabilis: quia nunc in seipso mouetur (determinans)
. i. diuidens (tpa lucis diurnæ). i. quotidiane (successibus). i. quibuslibet
distinctionibus.

Largire clarum vespere:
Quo vita nusq; decidat:
Sed premium mortis sacra
Perennis inter gloria.

Sionem peccatorum.

Extinguue flamas litium). i. suffoca calores mundanarum tentatio-
nū. vel (extingue flamas). i. mortificat in nobis flamas idest ardores li-
bidinis: vel (litium). i. odiorumvit
discordiarū (aufer calorē). i. remo-
ve amore a nobis & appetitū (no-
xiū). i. noxiarū rerū: quia tu bo-
nus es calor & sol vitæ æternæ (confer) scilicet salutem nobis (corporū)

CMateria huius hymni est quod non solum in hora sexta deprecandus & laudandus est deus sed etiam in hora nona: in qua Christus migravit In hora de hoc mundo ad patrem: ut possimus transire de virtutis ad virtutes & ad bonas operaciones. O deus (tenax) aeneo tenes: qui omnia tenes nona Christus migravit ad hoc munus do ad patrem

Et quia haec dicta facis (largire) id est concede (clarum vespere). i.
finem noctis vitæ & exitum (quo) pro vno ultra vita nusq; decidat
. i. non cadat in aliquo graui peccato (sed penitentia gloria) id est illa quae est sine fine ne existens supple (premium) mortis sacra (intet nobis) per remissionem Carmē

B. Carmē

Expositio hymnorum.

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur hora vesperina. Cōmemorata lucis creatione: eiusq̄ officio instatē noſte p̄ q̄ intelligim⁹ p̄ctū ignoratiāq̄. petit ḡfani qua pre muniamur a peccatis & optemus æterna.

¶ Materia huius hymni est iuuocatio quā facit beatus Gregorius ad dominū: vt sicut p̄cepit mane iunctū vesperi vocari diem: ita vt audiāt p̄ces nr̄as & cōmendat diē dñi cū per opus qđ quotidie factū est in eodem die: vt ibi. Fiat lux & fæsta est lux. (Optime creator lucis) id est filii tui vel angelorum p̄ferens (i. tribuens lucem). i. filii tuū (dierū apostolorum tuorum: qui dies vocant̄ paras originē) s. qđ dixisti. fiat lux. i. initiu (nouę lucis primordiū mundi). i. apostoli qui lux interpretatur vñ dñi. Vos estis lux in ista vita illustrantes omnia. Vos estis sal terre cōdientes morū temperantia: ipsi apostoli pastores sunt populū omnia conseruantes.

¶ Et tu qui p̄cipis mane inunctū vesperi vocari diem). i. diē & noctē q̄ est dies naturalis. vñ dictū est. Fas cōtū est vesperē & mane dies unus. vel aliter. Tu qui p̄cipis mane iunctū vesperi vocari diem. i. deitatem iunctam carni nr̄e q̄ obscura est ut vesperum (vocari diem). i. xp̄m q̄ est verus dies (tetrū chaos). i. nox & p̄ctū & obscuritas vitiorū (illabit) i. cadit in nos. Et ideo (audi p̄ces) nostras (cum fletibus) id est cum desideriis lachrymarum.

¶ Dico audi p̄ces nr̄as & quare (ne mēs). i. ania nr̄a sit p̄oderata (crimine). i. p̄ctō vitiorū & hoc est qđ dicit (ne mēs grauata). i. p̄oderata vñ opp̄stā (crimine). i. p̄ctō (sit exul) i. alienata (munere). i. dono æternæ beatitudinis (vitæ). i. xp̄i qui est vita (dum mens nil perenne cogitat) i. perpetuum. (sed illigat) id est illa queat sese culpis vitiorum.

¶ Ergo & nos debemus accipere xp̄m vel æternā beatitudinē. & vt hoc fiat mēs (pulset) id est inquirat (initiū celorum). i. xp̄m. (tollat). i. acq̄rat (vitale p̄mū) beatitudinē. ergo (vitemus omne noxiū) i. omne peccatum quantum ad corpus (purgemus omne pessimū) id est omne peccatum quantum ad animam.

L Vcis creator optime
Lucem dierū p̄ferens
Prīmordiū lucis nouę
Mundi parans originem.

Qui mane sumptum vesperi
Diem vocari precipis:
Tetrum chaos illabitur;
Audi p̄ces cum fletibus.

Ne mens grauata crimine
Vite sice xul munere;
Dum nil perenne cogitat;
Seseq; culpis illigat.

queat sese culpis vitiorum.

Cœlorum pulset intimum;
Vitale tollat p̄remium;
Vitemus omne noxiū;
Purgemus omne pessimū.

Additio

Additio. Et nota q̄ omne pessimum non dñ latine: teste valla: quia omnis
nunq̄ iungit superlativo sed politivo & comparativo ut ois
sapiens vel sapientior: ideo q̄ dicendum erat pessimum quidq; secundū
medios latini sermonis autores.

Carmē est q̄le illud primo dierū. Canitur horis diei cōpletis.

Implorās diuinā tutelam: petit ne per noctis insomnia le
mures mentibus nostris incursantes/occurrant,

^{an hys de mingu}
TElucis ante terminum
Rerum creator poscimus:
Vt solita clementia contupescas
Sis presul ac custodia. ^{se quoar}

do exeamus vel anteq; dies recedat, vt sis psul. i. custos vel speculator. ac
custodia. vel sis psul ad custodiendā. i.ad custodiendū animam.

^{separaten}
Procūl rece dant somniis:
Et noctium phantasmata,
Hostemq; nostrū cōprime:
Ne poluitantur corpora.

ri significat. Vñ phantasmaticus. i. imaginatus. nox autē diuidit in sex
partes. s. sero siue vesper. cōticinū: intēpestū: gallicinū: crepusculū: man
ne. Serō est qñ nox imminet illud. s. tēpus q̄ sequit sole occidēte qd etiā
hesperus dñ ab illa stella post sole oriētē. Cōticinū est hora qñ hojē cu
bitū pgunt. Intēpestū est. qñ nihil opatur & est cōmunis hora gescendi
oīm: medium tēpus inter gallicinū & cōticinū. Gallicinū est qñ gal
li mitrunt voces. Crepusculum est qñ dubium est inter diē & nōctem.
Mane est qñ aurora apparet & (comprime nřm hostem). i. diabolū vel
carnem (ne corpa nřa polluātur) scilicet malo vel corpali pollutione.

Carmen est cacometrū simile tamen dimetroiambico. Cani
tur in quadragesima horis diei completis; & petit ne per
instantis noctis tenebras illudamur; quietem nobis placi
dam tribui.

^{decauus}
Christe/ quilux es: & dies
Noctis tenebras detegis;
Lucisq; lumen crederis;
Lumen beatum prēdicans:

Materia huius hymni est deq; de
p̄cari in cōceptiōe noctis: vt sicut
dep̄camur deū in cōceptione diei:
vt custodiat nos p̄ totā diē ita in in
ceptione noctis: vt nos custodiat
p̄ totā noctē deū p̄camur. (O rerū
creator poscimus). i. petimus (te
ante terminū lucis). i. anteq; de mū
do exeamus vel anteq; dies recedat, vt sis psul. i. custos vel speculator. ac
custodia. vel sis psul ad custodiendā. i.ad custodiendū animam.

Dico sis psul ad custodiā: vt (ps
cul recedant somnia) .i.l ḥōe sint a
nobis renot̄ illusiones démonūv^l,
p̄q̄ dlectatōes carnis. & (phantasma
ta noctiū). i. occulte deceptiōis vi
suggestions & noctiū apparitiō
nes. i. malignor̄ spūm. Phantasma
ta est vana in sōnis visio & nihil ve

vi. partes
noctis.

Vesper
Cōticini.

Intēpes.
gallicini.

Crepus
culum.

Mane.

Materia huius hymni est q̄ dep̄
care debemus Deum. Ut det no
bis quietam noctem & defendat a
perfido hoste: & oculti sic somnū
capiant q̄ cor ad Deum semper vi
gilet. O Christe qui es lux ange
lor̄ & illuminator oīm sc̄tōr̄: vñ ipē
dixit. Ego sū lux mūdi & dies est

B ij Christus

Expositio hymnorum.

Christus qui illuminat omnem diem. & parat omnem lucem. Cum autem mirabile est: quia sicut pater est lux & filius & spiritus sanctus sit lux: non tamen tres luces: sed pater est filius & spiritus sanctus una & in separabilis est lux. sicut in hac dictione est lux. sunt tres littere & unus sonus: cui ad significationem ipsius sensus aliquid addi vel minui non potest: sic quoque cum tres personae sint: est una deitas: cui naturaliter addi vel minui nihil potest. Non enim deus tres luges est: quia si verum esset: iam lux una non esset. Nam quicquid corporaliter dividit potest in illa substantia quae diversitatem paritur: non potest dici unum & (determinis). i. agis (tenebras). i. vestigia (noctis). i. diaboli & (crederis) lumen lucis id est patris. tu dico (predicans) id est promittens apostolis (beatum lumen) id est spiritum sanctum.

Precamur sancte domine.

Defende nos in hac nocte:
Sit nobis in te requies ~~pa~~
Noctem quietam tribue.

cum in cœlesti regno. & (tribue). i. concede (quietam nocte m.) id est tranquillam & securam.

Ne grauis somnus irruat.

Nec hostis nos surripiat:
Nec caro illi consentiens:
Nos tibireos statuat.

mino: quia dominus noster est secundum naturam.

Oculis omnium capiant:
Cor ad te semper vigilet:
Dextera tua protegat
Famulos: quite diligunt.

famulos: scilicet: qui te diligunt.

Defensor noster aspice:
Insidiantes reprime:
Guberna tuos famulos
Quos sanguine mercatus es.

Co sancte domine). i. qui dominaris (paramur. i. rogamus te (defende. i. protege nos a viis & ab insidiatoriis bus nostris. i. de minimis: qui ut leones rugientes circuent quentes quem deuorent. ut ait apostolus (in hac nocte). i. in presenti vita (& reges fit nobis in te). i. requiescamus testi

Contra grauissimum). i. ne graue peccatum vel delectatio peccatis (irritat) id est opprimat nos (nec hostis) id est diabolus (surripiat). i. fraudulenter decipiatis nos (nec caro) nostra (illi consentiens) scilicet diabolo in peccato (nos reos statuat). i. faciat esse culpabiles (tibi) id est do-

Contra quomodo dico quod grauissimum non irruat: tamen non dico quod oculi solum non capiant: immo aliquantulum capiant ut hic (oculi solum capiant). i. aliquantulum capiat ut corpus refollicetur (cor). i. mens (semper) vigileat ad te (& o tu domine dextera tua) id est auxilium. i. tuum (protegat fa-

Contra defensor noster aspice). i. nos (semper) reprime insidiantes). i. demones qui semper insidiantur nobis: & qui maligni spiritus semper sint parati insidiari nobis & nocere: & animas iugulare: ideo petimus ut deus eos reprimat & restringat: ne nocere valeat. Et notandum quod maligni spiritus tres habent habitationes:

bent habitationes scilicet in inferno: in aere: & in terra. illi qui in terra manent diuiduntur in diabos pribus & vocantur larue & larues. larue in nocte ledunt. larues autem in die (guberna) id est rege nos (tuos famulos quos mercatus es) id est redemisti tuo sanguine. Et nota qd per diu per pcam seruimus: modo per Christum liberi facti sumus. quia nec auro cor ruptibili: sed proprio suo sanguine nos redemit.

Maligni
spūs tres
habēt ha
bitatōes

Memento nostri domine
In graui isto corpore;
Qui es defensor animæ
esta & pres
Adesto nobis domine.

nostri in graui isto corpore (id est corruptibili) qui es defensor animæ
O tu domine (adesto nobis) id est ad defensionem nostram.

¶ Et quia sumus redempti sanguine domini: ideo non debemus voluptati nostræ satisfactionem facere: sed preceptis eius pro salute nostra nosmet ipsos onerare & iugo eius applicare. Vnde David. Praeceptum domini lucidum illuminans oculos meos. O domine memento

Carmen est quale illud primum dierum. Canitur ad horas vespertinas feria secunda. Alludens ad illud Gene. i. qd aquæ superiores ab inferioribus sunt distinctæ. petit ut lumine fidei illustremur.

Immensi cœli conditor:
Qui mixta ne cōfunderēt:
Aque fluenta diuidens:
Cœlum dedisti limitem.

¶ Materia huius hymni est invoca
tio quam facit autor: ut quemadmodum xps aquas ab aquis in se
cunda die separavit & partem in ter
ra reliquit: & partem in cœlum attu
lit. ppter nimietatem aquæ: ideo qd ter
ra confusa erat & ne calor solis dis
siparet res midanas: ita diuidat me

tes nostras de malis operibus. Sed qd ritur cur partem attulit in cœlum: & ad quid cœlum igneum est. Ignis leuis materie est. & ideo si non interposuit Augusti sit aliud elementum puta aquam: ignis totam terram leuiter cōbureret: & nus. si qd ritur qualiter aquæ manent sup ignem. Augusti dicit qd fortitudo ipsius Qd sūt ignis aquam coagulat & coarctat. Item queritur: sic cœlum mobile est ratione aquæ in cœlum: quoniam aquæ manent sursum: Ambrosius dat hoc exemplum. qd locum multa corpora exterius sunt rotunda: quæ interius sunt quadrata. & sic Ambrosius potest esse cœlum. Cœlestes namq; nature igneæ sunt: vnde spiritus dicitur sūt. citur purus ethere: quia robus. ignis: vnde nisi vnde superioris & infer
ioris aquæ ethera sive ignem temperaret: totam terram incenderet: & ruptam in puluerem dissiparet. (O Christe conditor immensus). i. sine mem
sura (cœli qui diuidens fluenta aquæ). i. aquarum cursus (ne confundes
rent mixta). id est superficiem terre: id est confusionem facerent (cœlum
dedisti limitem). i. terminum inter aquas superiores & inferiores.

B ij Firmans

Expositio hymnorum.

Tu dico (firmās locū). f. inter aq̄s
cōelestes & aq̄s terrestres. (cōelesti
bus). i. angelis vel aquis & (simil
riuulis terræ), i. fluminibus vel pec
catoribus (vt vnda). i. aqua (tempe
ret flāmas) id est ignē firmamēti ne
flamme dissipent solum terre (so
lum) id est soliditatem.

O tu p̄fissime (infunde nunc). i. in
p̄fenti (donū pennis gr̄e). i. sp̄fan
Etī (ne error) idolatrię vel origina
le p̄tū (vetus). i. antiquus (atte
rat). i. conterat (nos casib⁹ nouę
fraudis). i. heresis vel diaboli. Nos
ullus dicitur: quia nullus alias pec
cauerat per originalem peccatum.
Fides nostra inueniat lucē tuam
o tu xp̄e & inueniendo (ferat iu
bar). i. sp̄ledorem (luminis). i. sp̄ū
sancti & ferendo (ubar) tribuat se
nobis (hæc). i. fides (terreat cuncta
vana). i. cunctam prauitatem hæ
ticam (nulla falsa comprimant). i.
deprimant (hæc) scilicet fidem. Alias, sic luminis iubar ferat & nō hæc

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur secūda feria
ad horas nocturnas. Hortatur nos: vt surgamus ad oratio
nem qua deum confiteamur. Et peccatorū venia petam⁹.